
 
 

 

 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA ALLA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA a. s. 

2015/2016 

 

PREMESSO CHE: 

 

 In data 08/02/2016, il Dirigente Scolastico dell’Istituto Prof. le Statale “G. MARCONI” e la 

R.S.U. hanno sottoscritto il contratto integrativo del personale in servizio presso 

l’Istituzione scolastica; 

 Il Contratto Integrativo d’Istituto riguarda l’a.s. 2015/16 e gli effetti dello stesso decorrono 

dal giorno successivo alla data di stipulazione; • La contrattazione integrativa si svolge sulle 

materie e nei limiti stabiliti dalla normativa vigente e dai contratti collettivi nazionali e con 

le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; 

 La contrattazione integrativa d’Istituto non rappresenta un mero adempimento“ burocratico 

amministrativo”, ma piuttosto uno “strumento”, che non può prescindere dalla valutazione 

della situazione della realtà dell’Istituto e conseguentemente concordare in modo coerente 

con gli obiettivi strategici individuati nel POF.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO che il Consiglio di Istituto,ha deliberatole attività formative incentivabili sensi 

dell’art. 88 del CCNL del 29.11.2007 

VISTO il POF dell’Istituzione scolastica, approvato dal Collegio dei docenti 

VISTA l’Intesa di contrattazione integrativa d’Istituto, sottoscritta il 08/02/2016 fra le RSU e il 

Dirigente Scolastico, in applicazione del CCNL 29.11.2007 e della vigente normativa; 

CONSIDERATO che il F.I.S. - Fondo dell’Istituzione Scolastica per l’anno 2015/2016, (costituito 

da Fis 2015/16 + Economia 2014/15), secondo i calcoli effettuati, ammonta ad €.48.408,25 Lordo 

Stato e ad € 36.479,46 Lordo dipendente; 

VISTO l’art.6 del CCNL 29.11.2007; 

TENUTO CONTO dei parametri, stabiliti dall’accordo integrativo nazionale MIUR/OO.SS., per la 

quantificazione dei finanziamenti relativi alle “Funzioni strumentali” previste dall’art. 33 CCNL 

29.11.2007 ed ai “Compiti specifici” previsti dall’art. 1 della sequenza contrattuale 25.07.2008; 

Visto il piano delle attività del personale ATA proposto dal DSGA in data 13/10/2015 Prot n. 

1622/A2 e adottato da questa presidenza nella stessa data; 

VISTA la relazione tecnico - finanziaria, predisposta dal D.S.G.A.- Direttore dei Servizi Generali e 

Amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.11.2009; 

VISTA la Circolare n.7 del 12.11.2009 diramata dal Ministero per la Pubblica Amministrazione e 

l’Innovazione; 

 

DICHIARA 

 

a) che le attività e gli incarichi relativi all’a.s. 2015/16, finalizzati all’attuazione del POF  

questa Istituzione scolastica, saranno assegnati nel pieno rispetto dei criteri stabiliti ai sensi dell’art. 

6 del CCNL 2007 dalla contrattazione di istituto; 

b) che questa Istituzione scolastica promuove ed attua iniziative atte a: 



 
 

 

• favorire il miglioramento delle prestazioni individuali, coinvolgendo i docenti, gli alunni ed il 

personale, con l’intento di rafforzare la motivazione ed il senso di appartenenza, al fine di 

incrementare anche i servizi offerti; 

• migliorare l’immagine della scuola nei confronti dei soggetti esterni; 

• promuovere la qualità dei processi formativi e l’innovazione dei processi di apprendimento; 

c) che questa Istituzione scolastica ha l’intento di promuovere e diffondere la cultura della Qualità 

nella scuola, a supporto dell'autonomia e nell'ottica di una formazione qualitativamente valida e 

aperta alle interazioni tra scuola e territorio; 

d) che questa Istituzione scolastica non ha mai proceduto ad una distribuzione indifferenziata dei 

compensi relativi al FIS, ma che corrisponde le remunerazioni in rapporto all’effettivo carico di 

lavoro, richiesto per l’espletamento dello specifico incarico; 

e) che le attività incentivabili saranno liquidate previa analisi, verifica e controllo degli obiettivi 

raggiunti; 

f) che il Contratto di Istituto risulta pienamente rispondente agli obiettivi del P.O.F. deliberati dal 

Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto. In relazione agli adempimenti previsti dall’art. 11 

D.Lgs. 150/2009, 

 

DISPONE 

 

l’immediata pubblicazione e diffusione dell’Ipotesi di Contrattazione sottoscritta in data 

08/02/2016, in attesa che i Revisori dei Conti esprimano il prescritto parere di compatibilità 

finanziaria, ex art. 6 co. 6 CCNL 29.11.2007. Allega alla medesima contrattazione copia della 

Relazione tecnico-finanziaria, redatta dal DSGA e la presente Relazione illustrativa, finalizzata a 

garantire la trasparenza in merito alla gestione dell’intero processo amministrativo/gestionale per la 

realizzazione del POF. In conclusione, ritiene opportuno sottolineare che, nel corso dell’intera 

trattativa, i rapporti tra le parti sono stati caratterizzati da costante e fattiva collaborazione. 

 

Prato,08/02/2016  

Il Dirigente Scolastico  

  (Daniele Santagati) 

 

 

Agli Atti dell’Istituzione scolastica 

Ai Revisori dei Conti 

Alle RSU All’ARAN 


